
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416  37Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 005/2017 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
do candidato, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Ofi ciais da Policial Militar (CFO/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 007/DP4/2017. RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Ofi ciais a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Glanderson Frank Souza Lima, na 
condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 28 de Junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 202794
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
100/2017 – DAL2, de 12 de julho de 2017, que NOMEIA a 
TEN CEL QOPM RG 13283 SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 
SALIM, em substituição a TEN CEL QOPM RG 21117 ELIS 
ÂNGELA RAMOS DA SILVA, nomeada pela Portaria nº 047/2016 
– DAL2, publicada em D.O.E nº 33.135 de 25 MAI 16, como 
Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 
014/2013 – DAL/PMPA, e NOMEIA o CAP QOPM RG 28709 
ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO em substituição a TEN 
CEL QOPM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, 
nomeada pela Portaria nº 047/2016 – DAL2, publicada em D.O.E 
nº 33.135 de 25 MAI 16, como Fiscal Interino do Contrato.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 202774

.

.

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 041/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças de condicionadores de ar TIPO JANELA E 
SPLIT, para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2017.
VIGÊNCIA: 05/07/2017 a 04/07/2018.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.17 – Outros Serviços de Pessoa 
Jurídica / Manutenção e Conservação de Máquina e equipamentos; 
Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado)
EMPRESA: FÉNIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – 
ME, CNPJ: 16.666.830/0001-92, Inscrição Estadual (NIRE): 
21200793206, estabelecida na Rua Santa Catarina, nº 07 – Vila 
São Luiz, São José do Ribamar/MA, CEP: 65.110-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 202904

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 003/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
003/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
109.200,00 (cento e nove mil e duzentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 109.200,00 (cento e nove mil e duzentos 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2017
VIGÊNCIA: 16/07/2017 a 15/07/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.39.74 – Fretes e Transporte de Encomendas; 
Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado).
EMPRESA: HF CORREIA TRANSPORTES ME, CNPJ: 
10.711.378/0001-57, Inscrição Estadual nº 15.284.171-7, 
estabelecida na Estrada do Cajuí, nº 14 – Maguari, Ananindeua/
PA, CEP: 67.145-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 202721

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4067-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO VASQUES RAMOS
CPF: 319.710.592-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4068-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM MARILDA PEDROSO DA CRUZ
CPF: 461.902.872-04;
CB PM MARIA PEDRINHA GONÇALVES C DE OLIVEIRA
CPF: 854.973.472-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4069-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JORGE RODRIGUES DE
SOUZA CPF: 319.512.282-00;
SGT PM ABIECÊ CRISTOVÃO GOES ALMEIDA
CPF: 374.729.252-68;
CB PM CLEIDSON FERREIRA XAVIER
CPF: 714.095.562-04;
SD PM KAMILLA ANASTÁCIA PINHEIRO DE SOUZA
CPF: 941.176.322-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4070-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM EDSON SILAS DOS SANTOS
SOARES CPF: 429.570.602-72;

SGT PM IRAN OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 364.085.732-15;
SGT PM MARTA SOARES CHAVES
CPF: 298.588.102-10.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4071-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM DANIELLE CRISTINA
FERREIRA CPF: 972.890.602-10.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4072-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALVATERRA-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM EVERCYLÉA DOS SANTOS
SOUSA CPF: 307.182.522-68;
CB PM KLEDSON MACIEL GODINHO
CPF: 742.940.162-72;
SD PM SAMANTA PRISCILA RODRIGUES DE
CARVALHO CPF: 920.124.422-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4073-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO CEZAR SARAIVA
TRINDADE CPF: 379.355.772-34;
CB PM JORGE HENRIQUE TORRES ALVES
CPF: 792.256.162-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4074-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PORTEL-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM IRACIREMA TAVEIRA SILVA
CPF: 330.798.702-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4075-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES-PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO E
12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM JONAS ANDERSON CARDOSO
DOS SANTOS
CPF: 747.891.982-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4076-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS -PA
PERÍODO: 06 A 18/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM OSMARLEY FURTADO
CPF: 777.580.052-68;
CB PM MARIA AURILENE SOARES DE SOUZA
CPF: 900.532.812-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA


